
1
”Så sagde han til dem: ‘Dette er, hvad jeg sagde til jer, mens jeg 
endnu var hos jer: Alt det må opfyldes, som står skrevet om mig 
i Moseloven, hos profeterne og i salmerne’“ (Luk 24,44).

Paulus skrev til filipperne: ”Nogle prædiker ganske vist Kristus af 
misundelse og lyst til kiv, men andre gør det af god vilje, og de gør 
det af kærlighed, da de ved, at jeg er sat til at forsvare evangeliet; 
men de andre forkynder Kristus for at hævde sig selv og ikke med 
rene motiver, for de tror, at de kan føje ny trængsel til mine læn-
ker. Men hvad! Kristus bliver i alle tilfælde forkyndt, hvad enten 
det er på skrømt eller oprigtigt, og det glæder jeg mig over“ (Fil 
1,15-18).

Kraftig tale! Enten det er ”på skrømt eller oprigtigt“, bliver Kristus 
forkyndt, og det var, hvad der havde betydning for Paulus. Ideelt 
set skulle vores motiver for at forkynde Kristus, for mission, for at 
nå andre med de gode nyheder, være kærlighed og sandhed, ikke 
selviske ambitioner, misundelse og strid.

Så hvad er motiverne for at forkynde Kristus, og hvordan kan vi 
forberede os på at gøre det?

I denne uge skal vi se på nogle begivenheder i den første menig-
hed, som kan give os vejledning med hensyn til disse vigtige sider 
ved mission.

· Luk 24,1-12
· Luk 24,36-49
· ApG 1,12-23
· Hebr 10,24-25
· ApG 2,1-41
· 1 Kor 11,1
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SØNDAG

 Luk 24,1-12

 

 

Til eftertanke

5. NOVEMBER 2023

FORKYND DE GODE NYHEDER

Hvordan reagerede de mennesker, som hørte om den opstandne 
Kristus?

Tidligt søndag morgen efter Jesu død, fortæller Lukas, at nogle 
kvinder gik ud til graven. De havde medbragt vellugtende salver 
for at tilberede Jesu legeme nu, hvor sabbatten var forbi. De for-
ventede, at graven stadig var forseglet, så de blev chokeret over 
at finde den tom. De blev bange, da to mænd i skinnende klæder 
viste sig for dem. Men mændene havde et budskab til dem. De 
mindede dem om Jesu ord og fortalte kvinderne, at Jesus virkelig 
var opstået fra de døde, som han havde sagt, han skulle. Fulde af 
glæde skyndte kvinderne sig tilbage til det sted, hvor disciplene og 
mange af de andre, som fulgte Jesus, var samlet. De fortalte, hvad 
de havde set og hørt, for de kunne ikke styre deres glæde. Det be-
tyder, at de delte med andre, hvad de havde lært om Kristus.

Kan du forestille dig, hvad disse kvinder må have følt? De havde 
lige haft en fantastisk oplevelse, som helt sikkert fyldte dem med 
ærefrygt. Men disciplene kaldte deres oplevelse for ”løs snak“ og 
troede dem ikke. Peter vidste ikke, om han skulle tro dem eller ej, 
så han løb ud til graven for selv at se.

Peter – som mange af os – tøvede med at acceptere det, ”nogen“ 
fortalte. Han lyttede til kvinderne, men fik først del i deres erfa-
ring senere. I første omgang fandt han kun den tomme grav, og 
Lukas siger, at det gjorde ham ”forundret over, hvad der var sket“ 
(Luk 24,12). Hans erfaring var ikke den samme som kvindernes.

Så snart kvinderne hørte nyheden om Jesu opstandelse, øn-
skede de, uanset Peters reaktion, at dele det med andre. Der 
findes ingen større motivation for mission end at fortælle andre, 
hvad Jesus har gjort. Hvilket større motiv findes der end at dele 
nyheden om frelsen i Jesus, som er det bedste håb, man kan have.

Vi er selvfølgelig nødt til selv at have en personlig erfaring med 
Gud, før vi kan dele den med andre. Vores ønske om at dele med 
andre, hvad vi selv elsker så højt, må være en afgørende del af 
vores motivation for mission. Vi kan trods alt ikke dele noget med 
andre, som vi ikke selv har erfaret. Eller kan vi?

Hvordan har du oplevet, at Gud og hans kærlighed er virkelig? 
Hvorfor er disse erfaringer så specielle for dig? Hvordan motive-
rer de dig til at nå andre med evangeliet?
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MANDAG

 Luk 24,36-49
 

Til eftertanke

6. NOVEMBER 2023

ET PROFETISK FUNDAMENT

Hvad skete der her, og hvorfor var dette en afgørende erfaring 
for apostlene?

Det er interessant, at disciplene til at begynde med på grund af 
frygt ikke troede. Men efter, at de havde set Jesus og var blevet 
forsikret om, at han faktisk var i live, kunne de ”af bare glæde“ ikke 
tro det (Luk 24,41). 

Hvis Jesus havde efterladt dem med kun denne erfaring, var 
det ikke sikkert, at deres tro havde varet ved, efter at han var fa-
ret til Himlen. Med tiden kunne kraften fra denne erfaring have 
aftaget; de ville glemme eller måske til og med begynde at sætte 
spørgsmålstegn ved den. Så Jesus nøjedes ikke med at vise dem 
sine sår og at spise fisk for øjnene af dem. I stedet åbnede han Or-
det for dem og viste dem den profetiske grundvold for sit arbejde 
og sin tjeneste. Uanset hvor stor den erfaring var, som de havde 
haft med ham, ønskede Jesus stadig, at deres tro skulle være 
grundfæstet i Guds Ord.

”Dette er, hvad jeg sagde til jer, mens jeg endnu var hos jer: Alt 
det må opfyldes, som står skrevet om mig i Moseloven, hos profe-
terne og i salmerne“ (Luk 24,44).

Også her finder vi en stærk motivation for at vidne, for mission, 
nemlig Guds Ord. Jesus vidste, at det var afgørende for disciplene 
at forstå, hvorfor han måtte dø, og hvad hans opstandelse betød. 
De havde brug for at ændre deres håb om et politisk og jordisk rige 
til at se den store løsning på syndens problem og Kristi sejr over 
døden. Evangeliet var langt mere end politisk suverænitet for Is-
rael. Det handlede om Kristi sejr over Satan og en garanti for, at en 
dag vil al verdens ondskab ødelægges, jorden blive skabt på ny og 
Gud selv bo hos sit folk. Han ”åbnede deres sind“ (Luk 24,45), så de 
kunne fatte disse sandheder, som de nu skulle dele med verden.

Vores erfaring med Jesus kan ikke opretholdes, hvis ikke hans 
ord er grundlaget. Dette omfatter også profetier om historiens 
gang, der bl.a. forudsiger både Jesu første og andet komme. Disse 
sandheder er en stærk drivkraft og motiverende for mission.

Hvor godt kender du profetierne, som peger på Kristus, både 
hans første og hans andet komme? Hvorfor er det vigtigt, især 
i de sidste tider, at vi er grundfæstet i Guds Ord, også profeti-
erne, og hvorfor har forståelsen af dem så afgørende betydning 
for vores mission?
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 Luk 24,50-53

 ApG 1,12-26

 

 

 Til eftertanke

7. NOVEMBER 2023

VENTETID OG MISSION

Lukas 24 slutter med Jesu himmelfart. Men det er ikke enden på 
historien. Lukas fortsætter og skriver også Apostlenes Gerninger. 
Lige før Jesus for op til Himlen, gav han sine disciple en mission, et 
løfte og en direkte befaling om at vente i Jerusalem, indtil han op-
fyldte sit løfte om at sende ”det, som Faderen havde lovet“ (Hellig-
ånden), som ville give dem kraft til at være vidner i Jerusalem, Ju-
dæa, Samaria og videre ud i verden (Luk 24,49; se også ApG 1,4-8).

Disciplene talte nu omkring 120 mænd og kvinder. Hvad foretog 
de sig, mens de ventede?

Jesus havde givet disciplene en klar mission: de skulle være hans 
vidner til verden. Mens de ventede, forberedte de sig for denne 
mission på to måder. Lukas fortæller, at de først i enighed blev ved 
med at bede. Der var ingen tvivl hos nogen af dem mht., hvad den 
mission, Jesus havde givet dem, bestod i, og de havde alle accepte-
ret denne mission. Dette inspirerede dem til enighed i bøn. Lukas 
fortæller ikke, hvad de bad om, men det er ret sikkert, at de bad 
om visdom, styrke og mod til sammen at udføre missionen. Dette 
er et vigtigt eksempel for os.

Det andet, de gjorde, mens de ventede, var at forberede sig 
logistisk på deres mission. Judas havde forrådt Jesus og derefter 
taget sit eget liv. Dette efterlod et tomrum blandt de tolv. Mens de 
ventede, søgte disciplene Guds ledelse og udvalgte en, der skulle 
indgå i stedet for Judas. I virkeligheden organiserede disciplene sig 
og planlagde begyndelsen på deres mission. I udførelsen af disse 
beslutninger spillede Peter en ledende rolle. Ingen protesterede 
over hans handling. De så alle Guds visdom i det, der blev fore-
slået. De forstod og havde tillid til, at Gud var med dem og greb 
ind og ledte bevægelsen. Ventetiden var ikke tilbragt i uvirksom-
hed, men var fyldt med forberedelse til den kommende mission.

Mens vi venter på, at Helligånden skal udgydes og hjælpe os 
med at afslutte Guds store mission, må vi stå sammen og opmun-
tre hinanden (Hebr 10,24-25) og bede om Guds Hellige Ånd. Vi bør 
også indstille os selv og vores menighed på det, Gud prioriterer, 
nemlig at frelse de fortabte.

Hvordan kan du lære at vente på Herren og ikke miste troen, 
mens du venter? Hvordan kan du bedst bruge din tid, mens du 
venter, ligesom disciplene gjorde?

TIRSDAG
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 ApG 2,1-41

 

Til eftertanke

8. NOVEMBER 2023

”SOM I HAR KORSFÆSTET“

Apostlenes Gerninger kapitel 2 beskriver udgydelsen af Helligån-
den på pinsedagen. De oplevede, at de fik Helligåndens kraft, som 
de var blevet lovet.

Hvad skete der med disciplene som en følge af, at de fik Hellig-
ånden på pinsedagen?

Disciplene begyndte at ”tale på andre tungemål, alt efter hvad Ån-
den indgav dem at sige“ (ApG 2,4). Det er vigtigt at lægge mærke 
til, at Gud gav kraft til hver enkelt til gavn for dem, der ikke tro-
ede. Velsignelsen var ikke kun til deres egen opbyggelse. Det var 
ikke en velsignelse, som skulle gøre dem rede for himlen, eller en 
velsignelse, som ville gøre det lettere for dem at drive forretning 
på et fremmed sprog. Velsignelsen blev givet for at opfylde Guds 
mission for de fortabte. I dag kalder Gud hver enkelt af sine efter-
følgere til at bruge deres personlige gaver i hans mission for de 
ikke-troende. Vi har alle fået gaver. Hvilket større kald til mission 
findes der end at bruge, hvad vi har fået, til at nå andre?

Udgydelsen af Helligånden førte til, at mange mennesker ang-
rede, at de havde fornægtet Messias. Mange af dem havde helt 
sikkert været i Jerusalem, da Jesus døde. Tænk over Peters kraftige 
tale: han anklagede nogle af dem for at have korsfæstet Kristus. 
Det er tydeligt, at mange af dem indså, hvad de havde gjort, blev 
overbeviste og råbte: ”Hvad skal vi gøre?“ (ApG 2,37).

Også disse mennesker kunne få tilgivelse. Peter sagde til dem: 
”Omvend jer og lad jer alle døbe i Jesu Kristi navn til jeres synders 
forladelse, så skal I få Helligånden som gave“ (ApG 2,38).

I deres arbejde sammen, i harmoni med Helligånden og hinan-
den, prædikede Jesu efterfølgere omvendelse og syndstilgivelse, 
til og med for dem, som havde været involveret i at korsfæste Je-
sus. Heri ser vi evangeliets kraft. Hvis dette budskab ikke motive-
rer os til mission, hvad kan så gøre det? Vi er kaldet til at forkynde 
evangeliet til hele verden, en syndig, falden, korrupt verden fuld af 
syndige, faldne og korrupte mennesker. Det er ikke vores opgave 
at dømme; vores opgaver er at vidne om Jesu frelsende kraft.

Hvorfor kan vi opmuntres ved tanken om, at nogle af dem, der 
var delagtige i at dømme Jesus til døden, blev tilbudt frelse? 
Hvordan kan det opmuntre os til at vidne for andre, uanset hvor 
onde de synes at være?

ONSDAG
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 ApG 2,41-47

 

 Udfordring

 Opfordring

9. NOVEMBER 2023

ET BILLEDE AF DEN FØRSTE MENIGHED

Hvilket billede af den første menighed præsenteres i disse vers?

ApG 2 afsluttes med et smukt billede af, hvordan den første me-
nighed var. ApG 2,41 siger, at de, som blev døbt, blev ”føjet til“. 
Heri kan vi måske læse, at der var nogen, som gjorde regnstykket 
og lagde tallet med de nye troende sammen med tallet på dem, 
som allerede troede, og førte statistik over menighedens stør-
relse. Men det er nok en overfladisk opfattelse. Gemt i denne 
beskrivelse er tanken om, at disse nydøbte troende blev en del af 
gruppen på lige fod med de andre.

En af den første menigheds grundlæggende funktioner var di-
scipelskab. Når nye medlemmer blev tilføjet, blev de oplært på tre 
forskellige måder. Først blev de ved med at blive oplært i apostle-
nes lære og fællesskab. Ordene ”lære“ og ”fællesskab“ i ApG 2,42 
betyder ganske enkelt oplæring og fællesskab. Apostlenes for-
kyndelse konfronterede falske lærdomme og gav nye forklaringer 
for det, folk så og oplevede. Men det lærte dem ikke, hvordan de 
skulle leve deres nye tro i hverdagen. Troens virkeliggørelse i deres 
hverdag skete i fællesskabet i gruppen af troende. Nye medlem-
mer blev grundigt og bevidst oplært gennem direkte undervisning 
så vel som deltagelse i de andre troendes hverdagsliv. Og alt blev 
gjort under tilsyn og ledelse af apostlene, som var åndeligt modne 
og grundfæstede.

Det er dårlig forkyndelse at fortælle folk, hvad de skal gøre, 
men ikke vise dem hvordan. Og selv om man læser bøger om hvor-
dan, eller lytter til taler, som forklarer hvordan, er der ingen er-
statning for at se i andre menneskers liv, hvordan man skal leve og 
efterligne dem. Paulus var godt klar over dette, og opfordrede sine 
læsere til at efterligne ham på samme måde, som han efterlignede 
Jesus (1 Kor 11,1). Når andre ser dig og opdager, at din erfaring 
med Kristus er virkelig, vil det også påvirke dem.

Tænk over en person i dit liv, som du ville ønske var en troende. 
Bed hver dag om, at vedkommende må få en personlig erfaring 
med Jesus.

Hvem oplærer du? Hvem leder du til et forhold med Jesus? Hvor-
dan kan du bringe vedkommende til at få fællesskab med andre 
troende?

TORSDAG



52

10. NOVEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Vores indsats i missionen må udspringe af en dyb kærlighed og af 
taknemmelighed for, hvad Jesus har gjort og gør i vores liv. Enhver 
anden motivation er forkert. Nøglen til fremgang i mission og 
evangelisme er, at vi fordyber os i og er i harmoni med Guds Ord.

”Vort liv må forbindes med Kristi liv, vi må stadig hente kraft fra 
ham, vi må spise det levende brød, som kom ned fra Himmelen, vi 
må drage vand af en kilde, der altid er frisk og altid giver rigeligt. 
Hvis vi stadig har Herren for øje og opløfter vort hjerte i taksigelse 
og lovprisning til ham, vil vort åndelige liv altid være levende og virk-
somt. Vore bønner vil forme sig som en samtale med Gud, ligesom 
vi ville tale med en ven. Han vil åbenbare sine hemmeligheder for 
os personligt, og vi vil ofte have en herlig og glad fornemmelse af 
Jesu nærhed. Vore hjerter vil ofte brænde i os, når han drager nær 
for at samtale med os, som han gjorde det med Enok. Når dette i 
sandhed bliver den kristnes erfaring, vil man i hans liv se en hjertets 
enfoldighed, en ydmyghed, beskedenhed og sagtmodighed, som vi-
ser alle, han kommer i berøring med, at han har været hos Jesus og 
lært af ham“ ( Ellen White, Lys over Hverdagen, 1. bd., s. 121).

”Den, der er optaget af sig selv, kan ikke vokse og bære frugt. 
Hvis du har taget imod Kristus som din personlige frelser, må du 
glemme dig selv og prøve at hjælpe andre. Tal om Kristi kærlighed 
og fortæl andre om, hvor god han er … Når du tager imod Kristi 
Ånd – den ånd, der viser sig i uegennyttig kærlighed og tjeneste 
for andre – vil du vokse og bære frugt. Åndens frugter vil modnes i 
dit liv. Din tro vil vokse, din overbevisning blive dybere og din kær-
lighed fuldkommen. Kristi billede vil genspejles mere og mere i dig 
i alt, hvad der er rent, ædelt og smukt“ (Ibid., s. 54).

1. Hvordan opfatter du Paulus’ ord i Filipperbrevet om, at 
Kristus forkyndes af misundelse, lyst til kiv eller selviske am-
bitioner? Hvordan kan vi sikre os, at vi selv ikke gør os skyl-
dige i netop det?

2. Hvordan har du selv personligt oplevet Guds virkelighed og 
hans kærlighed? Kunne du ud fra dine egne erfaringer præ-
dike for andre med inderlighed og ærlighed om Guds godhed 
og kærlighed? Hvad ville dit vidnesbyrd være?

3. Har du oplevet, at du måtte vente på Herren, og hvad har det 
i så fald lært dig om at stole på han og om tillid generelt?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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